rum sit quasi casu, per tab. N, et vero caeteri ex eorum additione ori-  
antur per solut. prob. 1, si aequalibus (3 et 3) addas aequalia (supe-  
rius 1 et inferius 1), producta erunt aequalia ( $3+1$  f. 4=4); et idem  
eveniet in caeteris necessitate. 5) Si numerus est impar, datur in  
medio duea complexiones sibi proximae aequales; sin par, id non  
evenit. Nam numerus impar bisecari potest in duos exponentes  
proximos unitate distantes, v. g. 1+2 f. 3; par vero non potest,  
sed proximi, in quos bisecari potest, sunt iidem. Quia igitur  
in duos exponentes impar numerus bisecari potest, hinc duas habet  
Complexiones aequales per th. 4, quia illi unitate distant, prox-  
imas. 6) Complexiones crescent usque ad exponentem numero ipsi  
dimidium aut duos dimidio proximos, inde iterum decrescent. 7)  
Omnes numeri primi metiuntur suas complexiones *particulares* (seu  
dato exponente). 8) Omnes complexiones simpliciter sunt numeri  
impares \*).

\* ) Hier endigte das Bruchstück, das Leibniz unter dem Titel:  
Disputatio arithmeticæ de complexiōnibus, quam in illustri Academia  
Lipsiensi induitum amplissimam facultatis philosophiae pro loco in ea  
obtinendo prima vice habebit M. Gottfredus Guilielmus Leibnizius  
Lipsiensis, J. U. Baccal. d. 7. Mart. 1666, II. L. Q. C. — veröffentlichte.  
Der akademischen Sitte gemäss hatte er zum Behuf der Dis-  
putation die folgenden Corollariorum hinzugefügt:

*Corollariorum.*

I. *Logica.* 1. Duea sunt propositiones primæ, una, principium  
omnium theorematum seu propositionum necessarium: Quod est (tale),  
id est seu non est (tale), vel contra; altera, omnium observationum  
seu propositionum contingentium: Aliquid existit. 2. Dantur demon-  
strationes perfectæ in omnibus disciplinis. 3. Si disciplinas in se  
spectemus, omnes sunt theoreticæ; si usum, omnes practicæ. Eae  
tamen, ex quibus usus magis immediate fluit, merito practicæ καὶ  
ἔξοχη dicuntur. 4. Methodus etsi in omni disciplina omnis adhiberi  
potest, ut vel vestigia inquisitionis nostræ vel producentur naturæ  
in tradendo sequamur, tamen in practicis fit, ut coincidat et naturæ  
et cognitionis ordo, quia in ipsis rei natura cogitatione et pro-  
ductione nostra oritur. Nam finis et nos movet ad media producenda  
et ducit ad cognoscenda, quod in iis, quæ cognoscere tantum, non  
etiam efficere possumus, secus est. Praeterea etsi omnis methodus  
licita est, non tamen omnis expedit. 5. Syllogismus non est finis  
Logicae, sed contemplatio simplex; propositione vero est medium ad  
hanc, syllogismus ad propositionem.

II. *Metaphysica.* 1. Infinitum aliud alio majus est. *Cardan.*  
*Arithmet.* Pract. c. 66. n. 165 et 260. Dissentire dicitur *Sethus*

Restat hujus Problematis altera pars quasi specialis: „Dato 7  
„Numero (A) com 2 nationes (B) invenire. *Solutio.* Ducatur nu-  
merus in proxime minorem, facti dimidium erit quae situm,

*Wardus* in *Arithmetica infinitorum.* 2. Deus est substantia, Creatura  
accidens. 3. Necesse est dari disciplinam de creatura in genere, sed  
ea fere hodie in *Metaphysica* comprehenduntur. 4. Vix est probable,  
terminum causeæ univocum conceptum dicere ad efficientem, materia-  
lem, formalem, finaliem. Nam vox influxus itidem quid nisi vox est?  
III. *Physica.* Cum observandum sit, alia mundi corpora mó-  
veri circa proprium axem, idem de terra absurdum non est, quem-  
admodum nec contrarium. 2. Cum corporum summa differentia  
sit densum et rarum, manifestum est quatuor primas qualitates ita  
illustrari posse: Humidum est rarum, Siccum est densum, Cali-  
dum est rarefactum, Siccum condensatum. Omne autem rarum  
facile alienis terminis continetur, difficulter suis; densum contra.  
Et omne rarefactum copiam facit in raro homogeneis ad se invicem  
properandi, et heterogenes se separandi, quibus in denso via inter-  
clusa est. Unde definitionum Aristotelicarum ratio redditur. Neque  
ignis, qui rarus esse videtur, cum tamē siccus esse debeat, olstat.  
Nam respondeo: Aliud dicendum de igne per se, aliud de igne alii  
corpori inhaerente, nam ejus naturam sequitur. Ita patet,flammam,  
quæ nihil aliud est quam aer ignitus, fluidam esse debere, quemadmodum  
et aer ipse; contra ignem in ferro ignito consistentem, quemadmodum  
et ferum ipsum. 3. Vim Magnetis ab Adamante sisti dictum est.

IV. *Practica.* 1. *Justitia* (particularis) est virtus servans  
mediocritatem circa affectus hominis erga hominem juvandi et nocendi,  
seu favorem et odium, regula mediocritis est, licere eo usque alterum  
(ne) juvare, quo usque (alteri) tertio non nocetur. ¶ Hoc obser-  
vare necesse est, ut tuemur *Aristotelem* contra cavillum *Grotii*, qui  
de J. B. et P. Prolegom. \*\* 4 fac. a. ita dicit: „Non recte autem  
„universaliter positum hoc fundamentum (quod virtus posita sit in  
„mediocritate) vel ex justitia appareat, cui oppositum nimium et parum  
„cum in affectibus et sequentibus eas actionibus invenire non posset  
„(Aristoteles), in rebus ipsis, circa quas justitia versatur, quae sit,  
„quod ipsum primum est desilire de genere in genus alterum, quod  
„aliis merito culpatur.” Vult nempe *Grotius* incongrue in speciebus  
divisionis aliquam aliquam interseri, quae ex alio prorsus dividendi  
fundamento derivetur (quod vocet minus Philosophie μεταβάσιν  
eis ἄλλο γένος), et certe aliud prorsus est mediocritas affectuum,  
aliud rerum. Virtutes quoque non rerum, sed animorum habitus sunt.  
Quare ostendimus, justitiam et ipsam in affectuum moderatione esse  
positam. 2. Non inepte dicit *Thrasymachus* apud *Platonem* de Re-  
publ. lib. 1. fol. 379: Justum esse potentiori utile. Nam Deus pro-  
priet et simpliciter est caeteris potentior (homo enim homine absolute  
potentior non est, cum fieri possit, ut quantumcunque robustus ab

20

$A \cap A - 1, \cup 2 = B$ . Esto v. g. Numerus 6,  $6 \cap 5 f. 30 \cup 2 f. 15$ " Ratio solutionis: Esto Tab. 5, in qua enumerantur 6 rerum abedef

Tab. 5 com2nationes possibilis; prima autem res a ducta ab ac ad ae af per caeteras facit com2nationes 5, nempe ipso bc bd be bf numero unitate minores; secunda b per caeteras cd ce cf ducta tantum 4, non enim in antecedentem a de df duci potest, rediret enim prior com2natio ba vel ef ab (haec enim in negotio combinationis nihil differrunt), ergo solum in sequentes quae sunt 4; similiter tertia c in sequentes ducta facit 3; quarta d facit 2; quinta e cum ultima f facit 1. Sunt igitur com2nationes 5. 4. 3. 2. 1. +. f. 15. Ita patet, numerum com2nationum componi ex terminis progressionis arithmeticæ, cuius differentia 1, numeratis ab 1 ad numerum numero rerum proximum inclusive, sive ex omnibus numeris Numero rerum minoribus simul additis. Sed quia, uti vulgo docent Arithmeticæ, tales numeri hoc compendio adduntur, ut maximus numerus ducatur in proxime majorem, facti dimidius sit quæsitus, et vero proxime major h. l. est ipse Numerus rerum, igitur perinde est ac si dicas, Numerum rerum ducentum in proxime minorem, facti dimidium fore quæsitus.

### Probl. II.

#### DATO NUMERO COMPLEXIONES SIMPLICITER INVENIRE.

8 Datus Numerus quaeratur inter Exponentes progressionis Geometricæ duplae, numerus seu terminus progressionis ei et re-gione respondens, demta Unitate, erit quæsitus. *Rationem* seu τὸ δίοτι difficile est vel concipere, vel si conceperis explicare; τὸ δὲ ex tabula manifestum est. Semper enim complexiones particulares simul additæ, addita unitate, terminum progressionis geometricæ duplae constituent, cuius exponentis sit numerus datus. Ratio tamen, si quis curiosius investiget, petenda erit ex discriptione

infirmo occidatur). Caeterum Dei utilitas non in lucro, sed honore consistit. Igitur Gloriam Dei mensuram omnis juris esse manifestum est. Et qui Theologos, Moralistas et casum conscientiae Scriptores consultet, videbit eu plerumque discursus suos in hac fundare. Constitutus igitur certo principio, doctrina de justo scientifice conscribi poterit, quod hactenus factum non est.

21

in Practica Italica usitata, vom Berfälten. Quae talis esse debet, ut 9 datus terminus progressionis geometricæ discerpatur in una plures partes, quam sunt unitates exponentis sui, id est numeri rerum, quarum semper aequalis sit prima ultimæ, secunda penultimæ, tercia antepenultimæ etc., donec vel, si in parem discruptus est numerum partium, exponente seu Numero rerum impari existente, in medio duas correspondant partes per probl. I th. 5 (v. g. 128 de 7 discerpantur in partes 8 juxta tabulam Σ: 1, 7, 21, 35, 21, 7, 1), vel si in imparem, exponente pari existente, in medio relinquatur unus nulli correspondens (v. g. 256 de 8 discerpantur in partes 9 juxta Tab. Σ: 1, 8, 28, 56, 70, 56, 28, 8, 1). Putet igitur aliquis, ex eo manifestum esse novum modum eumque absolutum solvendi probl. 1, seu dato exponente inveniendi Numerum complexionum, si nimur ope Algebrae inveniatur discrptione Complexionum simpliciter seu termini progr. geom. duplæ juxta modum datum; verum non sunt data sufficiencia, et idem numerus in alias atque alias partes, eadem tamen forma, discerpi potest.

#### Usus Probl. I et II.

Cum omnia quae sunt aut cogitari possunt, fere componantur 10 ex partibus aut realibus aut saltem conceptualibus, necesse est, quae specie differunt aut eo differre, quod alias partes habent, et hic *Complexionum* usus, vel quod alio situ, hic *Dispositionum*, illæ materiae, hic formæ diversitate censerunt. Imo Complexionum ope non solum species rerum, sed et attributa inveniuntur, ut ita tota propedium Logica pars *inventiva* illæ circa terminos simplices, hic circa complexos fundetur in complexionibus, uno verbo et doctrina divisionum et doctrina propositionum. Ut taceam, quantopere partem logices Analyticam seu judicij diligentí de modis syllogisticis scrutatione exemplo 6. illustrare speremus. In divisionibus triplex usus est complexionum: 1, dato fundamento unius divisionis 11 inveniendi species ejus; 2, datis pluribus divisionibus de eodem Genere, inveniendi species ex diversis divisionibus mixtas, quod tamen servabimus problemati 3.; 3, datis speciebus inveniendi genera subalterna. Exempla per totam philosophiam diffusa sunt, imo nec Jurisprudentiae deesse ostendemus, apud Medicos vero omnis varietas medicamentorum compositorum et φαρμακοτουητικὴ ex variorum ingredientium mixtione oritur, at in eligendis mixtionibus utilibus summo opus judicio est. Primum igitur exempla dabimus specie-

rum hac ratione inveniendarum: I. apud ICtos l. 2. D. Mandati, et pr. I. de Mandato haec divisio proponitur: *Mandatum contrahitur 5 modis: mandantis gratia, mandantis et mandatarii, tertii, mandantis et tertii, mandatarii et tertii.* Sufficientiam divisionis hujus sic venabimur: Fundamentum ejus est finis  $\checkmark$  seu persona cuius gratia contrahitur, ea est triplex: mandans, mandatarius et tertius. Rerum autem trium complexiones sunt 7: Uniones tres: cum solius 1) *mandantis*, 2) *mandatarii*, 3) *tertii* gratia contrahitur. Com<sup>2</sup>nationes totidem: 4) *Mandantis et Mandatarii*, 5) *Mandantis et Tertiis*, 6) *Mandatarii et Tertiis* gratia. Con<sup>3</sup>nata una, nempe 7) et *mandantis et mandatarii et tertii* simul gratia. Hic ICti Unionem illam, in qua contrahitur gratia mandatarii solum, rejiciunt velut inutilem, quia sit consilium potius quam mandatum; remanent igitur species 6, sed cur 5 reliquerint, omissa con<sup>3</sup>natione, nescio. II. Elementorum numerum, seu corporis simplicis mutabilis species Aristoteles libr. 2. de Gen. cum Ocello Lucano Pythagorico deducit ex numero Qualitatum primarum, quas 4 esse supponit, tanquam fundamento, his tamen legibus, ut 1) quodlibet componatur ex duabus qualitatibus et neque pluribus neque paucioribus; hinc manifestum est Uniones, con<sup>2</sup>nationes et con<sup>3</sup>nationem esse abjecendas, solas com<sup>2</sup>nationes retinendas, quae sunt 6; 2) ut nunquam in unam com<sup>2</sup>nationem veniant qualitates contrariae, hinc iterum duea com<sup>2</sup>nationes sunt inutiles, quia inter primas has qualitates dantur duae contrarietas, igitur 14 remanent com<sup>2</sup>nationes 4, qui est numerus Elementorum. Apposimus Schema (vide paginam titulo tractatus proximam), quo origo Elementorum ex primis Qualitatibus luculentur demonstratur. Porro ut ex his illa Aristoteles, ita ex illis 4 temperamenta Galenus, horumque varias mixtiones medici posteriores elicuere, quibus omnibus jam superiori seculo se opposuit Claud. Campensis Animadversus, natural in Arist. et Galen. adject. ad Com. ej. in Aph. Hippocr. ed. 8. Lugduni anno 1576. III. Numerus communiter ab Arithmeticis distinguitur in Numerum stricte dictum ut 3, Fractum ut  $\frac{2}{3}$ , Surdum ut Rad 3, id est numerum qui in se ductus efficit 3, qualis in rerum natura non est, sed analogia intelligitur, et denominatum, quem alii vocant figuratum, v. g. quadratum, cubicum, pronicum. Ex horum commixtione efficit Hier. Cardanus Pract. Arith. c. 2. Species mixtas 11. Sunt igitur in universum complexiones 15, nempe Uniones 4, quas diximus, Com<sup>2</sup>nationes 6;

Numerus et Fractus v. g.  $\frac{3}{2}$  aut  $1\frac{1}{2}$ ; Numerus et Surdus v. g.  $\sqrt[3]{R} \cdot 3$ ; Numerus et Denominatus v. g.  $3 + \text{cub. de } A$ ; Fractus et Surdus  $\frac{1}{2} + R \cdot 3$ ; Fractus et Denominatus v. g.  $\frac{1}{2} \sqrt[3]{\text{cub. de } A}$ ; Surdus et Denominatus v. g. cub. de 7; Con<sup>3</sup>nationes 4: Numerus et Fractus et Surdus, Numerus et Fractus et Denominatus, Numerus et Surdus et Denominatus, Fractus et Surdus et Denominatus; Con<sup>4</sup>natio 1: Numerus et Fractus et Surdus et Denominatus. Loco vocis: Numerus, commodius substituet vox: Integer. Jam 4. 6. 4. 1+f. 15. IV. Registrum, Ger-16 manice ein Bug, dicitur in Organis Pneumaticis ansula quaedam, cuius apertura variatur sonus, non quidem in se melodiae aut elevationis intuitu, sed ratione canalis, ut modo tremebundus, modo sibilans etc. efficiatur. Talia recentiorum industria detecta sunt ultra 30. Sunto igitur in organo aliquo tantum 12 simplicia, ajo fore in universum quasi 4095; tot enim sunt 12 rerum Complexiones simpliciter per tab. 8, grandis organistis, dum modo plura, modo pauciora, modo haec, modo illa simul aperit, variandi materia. V. Th. Hobbes Element. de Corpore p. I. c. 5 Res, quarum dantur termini in propositionem ingredientes, seu suo stylo, Nominata, quorum dantur nomina, dividit in Corpora (id est substantias, ipsi enim omnis substantia corpus) Accidentia, Phantasmata et Nomina, et sic nomina esse vel Corporum v. g. homo, vel Accidentium v.g. omnia abstracta, rationalitas, motus, vel Phantasmatum, quo refert spatium, tempus, omnes qualitates sensibiles etc., vel Nominum, quo refert secundas intentiones. Haec cum inter se sexies com<sup>2</sup>nentur, totidem oriuntur genera propositionum, et additis iis, ubi termini homogenei com<sup>2</sup>nantur (corpusque attribuitur corpori, accidens accidenti, phantasma phantasmati, notio secunda notioni secundae), nempe 4, exsurgunt 10. Ex iis solos terminos homogeneos utiliter combinari arbitratur Hobbes. Quod, si ita est, uti certe et communis philosophia profitetur, abstractum et concretum, accidens et substantiam, notionem primam et secundam male invicem praedicari, erit hoc utile ad artem inventivam propositionum, seu electionem com<sup>2</sup>nationum utilium ex innumerabilis rerum farragine, observare; de qua infra. VI. Venio ad exemplum complexionem 17 haud paulo implicatus: determinationem numeri Modorum Syllogismi Categorici. Qua in re novas rationes iniit Job. Hospinianus Steinanus, Prof. Organi Basileensis, vir contemplationum minime vulgarium, libello paucis noto, edito in 8. Basileae an. 1560 hoc

titulo: *Non esse tantum 36 bonos malosque categorici syllogismi modos, ut Aristot. cum interpretibus docuisse videtur, sed 512, 18 quorum quidem probentur 36, reliqui omnes rejiciantur.* Incidi postea in controversias dialecticas ejusdem, editas post obitum autoris Basileae 8. anno 1576, ubi quae in Erotematis Dialeticis libelloque de Modis singularia statuerat, velut quadam Apologia, ex 23 problematibus constante, tuetur; promittit ibi et libellum de inventiendi judicandique facultatibus, et Lectiones suas in universum Organon cum latina versione, quas ineditas arbitror fortasse ab autore conceptas potius, quam perfectas. Etsi autem variationem ordinis adhibere necesse est, quae spectat ad probl. 4, quia tamen potissimae partes complexionibus debentur, huc referemus. Cum libri hujus de Modis titulus primum se obtulit, antequam intropeximus, ex nostris traditis calculum subduximus hoc modo: *Modus* est dispositio seu forma syllogismi ratione quantitatis et qualitatis simul: Quantitate autem propositione est vel Universalis vel Particularis vel Indefinita vel Singularis; nos brevitatis causa utemur literis initialibus: U, P, I, S; Qualitate vel Affirmativa vel Negativa, A, N. Sunt autem in Syllogismo tres propositiones, igitur ratione quantitatis Syllogismus vel est aequalis vel inaequalis: *aequalis*, seu habens propositiones ejusdem quantitatis 4 modos: 1) Syllogismus talis est: U, U, U, 2, P, P, P, 3, I, I, I, 4, S, S, S, ex quibus 19 sunt utiles: 2) 1 mus. et 4 tus; inaequalis vel ex parte vel in totum: ex parte, quando duea quaecunque propositiones sunt ejusdem quantitatis, tercia diversae. Et in tali casu duo genera quantitatis sunt in eodem Syllogismo, etsi unum bis repetitur: id toties diversimode contingit, quoties res 4 id est genera haec quantitatum U, P, I, S diversimode sunt com2nabilita, 6maſl, et in singulis 2 sunt casus, quia jam hoc bis repetitur, jam illud, altero simplici existente; ergo  $6^2 = 36$ . Atque ita rursus in singulis, ratione ordinis, sunt variationes 3, nam v. g. hoc U, U, P, vel ponitur uti jam, vel sic: P, U, U, vel sic: U, P, U; ergo  $12^2 = 36$ . Ex quibus utiles 18: 2 U(S)U(S)(U), 2 U(S)S(U)U(S), 2S(U)U(S) U(S), 4 U(S)U(S)P vel I, 4 U(P)I(P) vel loco U, S, 4 I(P)UI(P) 20 et S loco U. In totum inaequalis, quando nulla cum altera est ejusdem magnitudinis, et ita quemlibet Syllogismum ingrediuntur genera 3, toties alia quoties 4 res possunt con4nari, nempe 4maſl. Tria autem ratione ordinis variantur 6maſl, v. g. U, P; I; U, I; P; P, U, I; P, I; U; I, U, P; I, P, U; ergo  $4^3 = 64$ .

Ex quibus utiles 12: 2 UP(I)I(P), 2 I(P)UP(I); totidem si pro U ponas S,  $4+4 = 8$ ; 2 U(S)S(U)P; totidem si pro P ponas I,  $2+2 = 4$ . Addamus jam:  $4+36+24 = 64$ . Hae sunt variationes Quantitatis solius. Ex quibus sunt utiles:  $2+18+12 = 32$ . Caeteri cadunt per Reg. 1, Ex puris particularibus nihil sequitur; 2, Conclusio nullam ex praemissa quantitate vincit; etsi fortasse interdum ab utraque vincatur, uti in Barbari. Porro cum Qualitatibus duae 21 solum sint diversitates A et N, propositiones vero 3, hinc repetitione opus est, et vel Modus est *similis*, id est ejusdem qualitatis, vel *dissimilis*: hujus nulla ulterius est variatio, quia nunquam ex toto, sed semper ex parte est dissimilis, nunquam enim omnes propositiones sunt dissimiles, quia solum 2 sunt diversitates. Similis species sunt 2: A, A; A; N, N; dissimilis 2: A, A, N, vel N, N, A; dissimilis singulare variantur ratione ordinis 3maſl, v. g. A, A, N; N, A, A; A, N, A. Ergo  $2^3 = 8$  f.  $6+2 = 8$ . Toties variatur Qualitas. Ex quibus utiles Variationes sunt 3: A A A; N A N; A N N, per reg. 1. Ex puris negativis nihil sequitur; 2) Conclusio sequitur partem in qualitate deteriore. Sed quia modus est variatio Qualitatis et Quantitatis simul, et ita singulare variationes Quantitatis recipiunt singulas Qualitatis, hinc 64  $\div 8$  f. 512, numerum omnium Modorum utilium et inutilium. Ex 22 quibus utiles sic repereris: duc variationes utiles quantitatis in qualitatibus,  $32 \div 3 = 96$ ; de produculo subtrahe omnes modos, qui continentur in Frisesmo, id est qui ratione Qualitatis quidem sunt A N N, ratione quantitatis vero Major prop. est I vel P, Minor autem U vel S, et conclusio I vel P, quales sunt 8. Frisesmo enim etsi modus est per se quodammodo subsistens, tamen est in nulla figura, v. infra, jam 96  $\div 8 = 88$ , numerum utilium Modorum. Hospiniano, cui nostra methodus ignota, aliter, sed per ambages procedendum erat. Primum igitur cap. 2. 3. Aristotelicos modos 36 investigat ex complicatione U P I omisso S et conclusione; ex quibus utiles sunt 8: UA, UA in Barbara vel Darapti, UA, PA in Darii et Datisi, PA, UA in Disamis, UA, UN in Camestris, UN, UA in Celarent, Cesare, Felapton, UA, IN in Baroco, UN, IA in Ferio, Festino, Ferison, IN, UA in Bocardo. Quibus addit cap. 4. singulares similes aequales SA, SA, SN, SN, 2 inaequales 3iūm generum singulis inversis, et quibuslibet vel A vel Neg.  $3^2 = 9$  f.  $2^2 = 4$ , ergo  $3^2 \cdot 2^2 = 36$ . Ex quibus Hospinianus solum admittit UA, PA, et ponit in Darii, quia singulares ait particularibus aequipollere

cum communī Logicorum schola, quod tamen mox falsum esse ostendemus. C. 5 addit singulares dissimiles totidem, nempe 14, ex quibus Hosp. solum admittit SN, UA in Bocardo; item UN, SA in Ferio. C. 6 addita conclusione quasi denuo incipiens enumerat modos similes aequales  $4 \cap 2$  f. 8, ex quibus utiles solum UA, UA, UA. in Barbara. Juxta Hospin. similes inaequales sunt vel ex toto inaequales, de quibus infra, vel ex parte, de quibus nunc, ubi duas propositiones sunt ejusdem quantitatis, tercia quaecunque diversae; et tunc modo duea sunt universales, una indefinita, quo casu sunt modi 6 (nam una vel initio vel medio vel fine ponitur 3, semperque aut omnes sunt A aut N.  $3 \cap 2$  fac. 6) vel contra etiam 6 per cap. 7. fac. 12. Ex solis prioribus 6 utilis est UA, IA, IA in Darii et Datisi; item IA, UA, IA in Disamis; item UA, UA, IA in Darapi, et, ut Hospinius non inepte, in Barbari. Certe cum ex propositione UA sequantur duea PU, una conversa, hinc oritur modus indirectus Baralip; alterna subalterna 1, v. g. Omne animal est substantia. Omnis homo est animal. Ergo quidam homo est substantia. Hinc oritur iste: *Barbari*. Totidem, nempe 12, sunt modi per caput 8, si duea U et una P jungantur, vel contra; et idem sunt modi utiles, qui in proxima mixtione, si pro I substituas P. Totidem, nempe 12, sunt modi per c. 8, si jungantur duea U et una S per c. 9, et quia Hospin. habet S pro P, putat solum modum utilem esse in Darii UA, SA, SA; v. infra. Item 12 IIP vel PPI; omnes inutilles per c. 10. Item 12 IIS vel SSI, omnes, ut ille putatur, inutilles per c. 11. Item 12 PPS vel SSP, omnes, numerum modorum similium additis variationibus Conclusionis. Dissimiles modi sunt vel aequales vel inaequales. Aequales sunt ex meris vel U vel P vel I vel S, 4 genera que singula variantur ratione qualitatis sic: NNA, ANN etc. 6maſl, uti supradiximus n. 20; jam  $6 \cap 4$  f. 24, v. cap. 13. Utilis est: UA, UN, UN in 23 Camestres. Dissimiles inaequales sunt vel ex toto inaequales, ut nulla propositio alteri sit aequalis, de quibus infra, vel ex parte, ut duae sint aequales, una inaequalis, de quibus nunc. Et redeunt omnes variationes quantitatis, de quibus in similibus ex c. 7. 8. 9. 10. 11. 12. in singulis de binis contrariis diximus; modi autem hic sunt plures quam illic, ob variationem qualitatis accidentem. Erat igitur in c. 7. UUI vel contra IIU. Ordo quantitatis variatur 3maſl, quia v. g. I modo initio, modo medio, modo fine ponitur.

Qualitatis tum complexus variatur 2maſl, NNA vel AAN, tum ordo 3maſl, uti supra dictum, ponendo A vel N initio aut medio aut fine, ergo  $3 \cap 2 \cap 3$  f. 18 de UUI, et contra etiam 18 de IIU f. 36, per c. 14. In prioribus 18 utiles sunt modi: UA, UN, IN; vel loco IN, PN aut SN, et sunt in modo Camestros, uti supra Barbari; UN, UA, I(PS)N similiter in modo Celaro et Cesaro et Felapton; UA, I(PS)N, I(PS)N in Baroco; UN, I(PS)A. I(PS)N in Ferio, Festino et Ferison, qui ultimus tamen in S locum non habet; I(PS)N, UA, I(PS)N in Bocardo. Similiter UUP vel PPU 36 modos habent. Utiles designavimus proxime per P in ( ). Similiter UUS vel SSU faciunt simul modos 36 per c. 15. Modos utiles proxime signavimus per S. IIP vel PPI faciunt similiter 36 per c. 16; modi omnes sunt inutilles. IIS et SSI et PPS et SSSP faciunt modos  $2 \cap 36 = 72$  per c. 17, qui omnes sunt inutilles. Huc usque distulimus inaequales ex toto, ubi nulla propositio in eodem syllogismo est ejusdem quantitatis, sunt autem vel similes, vel dissimiles; inaequales ex toto similes sunt: UIP, quae forma habet modos 12, nam 3 res variant ordinem 6maſl, qualitas autem variatur 2maſl; ergo  $6 \cap 2$  f. 12 per c. 18, ubi sunt inutilles; UA, I(PS)A, P(IS)A, UA, P(IS)A, I(PS)A in Darii et Datisi; I(PS)A, UA, P(IS)A, P(IS)A, UA, I(PS)A in Disamis, nisi quod S non ingreditur Minorem in Figura Tertia; UPS et UIS, quae habent modos 24 per c. 10.. Utiles signavimus proxime per S. IPS, quae habet modos 12 per c. 20; omnes autem sunt inutilles juxta Hosp. Dissimiles omnino inaequales sunt 24 eodem modo, uti similes: UIP quae variant ordinem 6maſl. Qualitas autem variatur 6maſl; ergo  $6 \cap 6$  f. 36 per c. 21. Modi utiles sunt: UA, I(PS)N, P(IS)N in Baroco; UN, I(PS)A, P(IS)N in Ferio, Festino et Ferison. I(PS)N, UA, P(IS)N in Bocardo. UIS et UPS,  $36 \cap 2$  f. 72 per c. 22. Modos utiles signavimus proxime per S et P et I in ( ). IPS habet modos 36 per c. 23, omnes inutilles juxta hypothesis Hosp. Addemus jam omnes modos a cap. 6 incl. ad c. 23 computatos (nam anteriores in his redire) + 80. 24. 36. 36. 36. 36. 72. 12. 24. 12. 36. 72. 36. sed  $80 + 12 \cap 36$ , f. 512. In his Hospiniiani speculationibus quaedam laudamus, quaedam desideramus. Laudamus inventionem novorum modorum: Barbari, Camestros, Celaro, Cesaro; laudamus quod recte observavit, modos, qui vulgo nomen invenerit, v. g. Darii etc. habere se ad modos a se enumeratos velut genus ad

speciem; sub Darii enim hi novem continentur ex ejus hypothesi: UA, IA, IA; UA, SA, SA; UA, PA, PA; UA, IA, SA; UA, SA, IA; UA, IA, PA; UA, PA, IA; UA, SA, PA; UA, PA, SA. Sed non aequae probare possumus, quod Singulares aequavit particularibus, quae res omnes ejus rationes conturbavit, effectique ei modos utiles justo pauciores, ut mox apparebit. Hinc ipse in controversis dialect. c. 22. p. 430 erasse se fatetur et admittit modos utiles 38. nempe 2 praeter priores 36. 1, in Darapti, cum ex meris UA concluditur SA, quoniam Christus ita concluderet Luc. XXIII. v. 37. 38; 2, in Felapton, cum ex UN et UA concluditur, SN quia ita concluderit Paulus Rom. IX. v. 13. Nos etsi scimus ita vulgo sentiri, arbitramur tamen alia omnia veriora. Nam haec: Socrates est Sophronisci filius, si resolvatur fere juxta modum Joh. Rauen, ita habebit: Quicunque est Socrates, est Sophronisci filius. Neque male dicitur: Omnis Socrates est Sophronisci filius, etsi unicus sit, (neque enim de nomine, sed de illo homine loquimur) perinde ac si dicam: Titio omnes vestes quas habeo, do lego, quis dubitet, etsi unicam habeam, ei deberi? Imo secundum ICtos universitas quandoque in uno substitit I. municipium 7. D. quod cujusque univers. nom. Magni. Carpov. p. 11. c. VI. def. 17. Vox enim: omnis, non infert multitudinem, sed singulorum comprehensionem. Imo supposito quod Socrates non haberetur fratrem, etiam ita recte loquor: *Omnis Sophronisci filius est Socrates.* Quid de hac propositione dicemus: *Hic homo est doctus?* Ex qua recte concludemus: Petrus est hic homo, ergo Petrus est doctus. Vox autem: *Hic, est signum singulare.* Generaliter igitur pronunciare audemus: omnis Propositione singularis ratione modi in syllogismo habenda est pro universalis, ut omnis indefinita pro particulari. Hinc etsi Modos utiles solum 36 numerat, sunt tamen 88, de quo supra, omissa nihilominus variatione, quae oritur ex figuris. Nam modi diversarum figurarum correspondentes, id est quantitate et qualitate convenientes, sunt unus simplex v. g. Darii et Datisi. Simplices autem modos voco, non computata figurarum varietate, *Figuratos* contra tales sunt modi figurarum, quos vulgo recensent. Age igitur, ne quid mancum sit, et ad hoc descendamus, dum servet impetus. Ad figuram requiruntur termini tres: Major, quem signabimus graece  $\mu$ ; minor quem latine M; medium quem germanice  $\mathfrak{M}$ , et singuli bis. Ex his fiunt componentes 3, quae hic dicuntur propositiones, quarum ultima conclusio est, priores praemissae. Regulae com-

nandi generales cuique figurae sunt: 1, nunquam componentur duo termini idem, nulla enim propositio est: MM seu minor minor. 2, M et  $\mathfrak{M}$  solum componentur in Conclusione, ita ut semper preponatur M hoc modo:  $M\mathfrak{M}$ . 3) in praemissarum 1ma componentur  $\mathfrak{M}$  et M, in secunda M et  $\mu$ . Neque enim pro variazione figurae habeo, quando aliqui praemissas transponunt, et loco hujus: B est C, A est B, ergo A est C, ponunt sic: A est B, B est C, ergo A est C, uti collocant P. Ramus, P. Gassendus, nescio quis I. C. E. libello peculiariter edito, et jam olim Alcinous lib. I. Doct. Plat. qui semper Majorem prop. postponunt, Minorem prop. preponunt. Sed id non variat figuram, alioquin tot essent figurae, quot variaziones numerant Rhetores, dum in vita communi conclusionem nunc initio, nunc medio, nunc fine quam observant. Manifestum 25 igitur, figurarum varietatem oriri ex ordine medii in praemissis, dum modo in majore preponitur, in minore postponitur, quae est Aristotelica I, modo in majore et minore postponitur, quae est Arist. II, modo utrobique preponitur, quae est III, modo in Magiore postponitur, in Minore preponitur quae est IV Galeni (frustra ab Hispaniano contr. Dial. 19. tributa Scoto, cum ejus meminerit Aben Rois) quam approbat Th. Hobbes Elem. de Corp. P. I. c. 4. art. 11. Designabuntur sic: I.  $\mathfrak{M}\mu$ ,  $M\mathfrak{M}$ ,  $M\mu$ , II.  $\mu M$ ,  $M\mathfrak{M}$ ,  $M\mu$ . III.  $\mathfrak{M}\mu$ ,  $MM$ ,  $M\mu$ . IV.  $\mu\mathfrak{M}$ ,  $\mathfrak{M}M$ ,  $M\mu$ . IVtae figurae hostibus unum hoc interim oppono: Quarta figura aequa bona est ac ipsa prima; imo si modo, non praedicationis, ut vulgo solent, sed subjectionis, ut Aristoteles, eam enunciemus, ex IV fieri I, et contra. Nam Arist. ita solet hanc v. g. propositionem: omne  $\alpha$  est  $\beta$ , enunciare:  $\beta$  inest omni  $\alpha$ . IVtae 26 igitur figurae designatio orietur talis:  $\mathfrak{M}$  inest  $\tau\tilde{\psi}\mu$ , M, inest  $\tau\tilde{\psi}\mathfrak{M}$ , ergo M est  $\mu$ ; vel ut conclusio etiam sic enunciatur, transponendae praemissae, et conclusio erit: Ergo  $\mu$  inest  $\tau\tilde{\psi} M$ . Idem in aliis fieri figuris potest, quod reducendi artificium nemo observavit hactenus. Caeterum secunda oritur ex prima, transposita propositione majore; 3ta, transposita minore; 4ta, transposita conclusione, sed hic alius efficitur syllogismus, quia alia conclusio. Unde modi hujus 4tae sunt designandi modis indirectis primae figurae ut vulgo vocant, dummodo preponas majorem propositionem minori, non contra, ut vulgo contra morem omnium figurarum hanc unicam ob causam, ut vitaretur quarta Galeni, factum est, v. g. sit Syllogismus in Baralip: omne animal est substantia, omnis homo est animal, ergo quaedam substantia est homo. Certe substantia est minor